3

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E OPERACIONAL N°001/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, inscrita no CNPJ n°
05.058.441/0001-68, com sede na AV. Magalhães Barata n°1515, BR 316, Km 08,
Bairro Centro, Ananindeua- Pará.
CONTRATADA: INSTITUTO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE CIDADES – “IPGC”,
Pessoa Jurídica de Direito Privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
18.684.416/0001-31, com sede nacional administrativa à Avenida Afonso Pena, nº 867,
8º andar, sala 809, Centro, Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP 30.130-002.

OBJETO: estabelecer a mútua cooperação técnica, entre o MUNICÍPIO e o IPGC, com
objetivo de empreender esforços para o desenvolvimento e estruturação dos seguintes
projetos de infraestrutura urbana, mediante Assessoria, Estudos de Viabilidade e
Modelagem Contratual Técnica, Econômico financeira, Jurídica e Ambiental para
contratação de Parceria Público Privada destinado a: Construção, operação e manutenção
de Usina Solar Fotovoltaica (UFV) para atender demandas energética das edificações
públicas; eficientização, operação e manutenção da Iluminação Pública e implantação,
operação e manutenção da Infraestrutura de Telecomunicações própria do Poder Público;
Implantação, operação e manutenção dos serviços públicos de manejo e destinação final
dos Resíduos Sólidos Urbanos (RSU) para geração de energia elétrica ambientalmente
sustentável; Operação e manutenção dos sistemas de abastecimento de Água e
Esgotamento Sanitário do sistema comercial e de crescimento vegetativo (Licitação de
Serviços, Lei Federal nº 8.666/93); ou captação, adução, abastecimento e distribuição de
Água e coleta, tratamento e destinação final de Esgotamento Sanitário (Licitação de PPP,
Lei Federal nº 11.079/04); Outros projetos estratégicos que o MUNICÍPIO identificar ao
longo da parceria e que o IPGC, concordar em desenvolver, compondo esse ACORDO de
Cooperação mediante Aditivo Contratual.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência é de 24 (vinte e quatro) meses, a iniciar em 23 de maio de
2022, e término em 20 de maio de 2024.

FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Ananindeua para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios.

DATA DA ASSINATURA: 23 de maio de 2022.

DANIEL BARBOSA SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA

CONTRATANTE

LEONARDO LUIZ DOS SANTOS
Diretor Presidente do Instituto de Planejamento e Gestão de Cidades

 CONTRATADA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 02/2021

Nº DO CONTRATO: 02/2021
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 31/05/2022
VIGÊNCIA: 07/06/2022 a 06/06/2023
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
Prorrogar por 12(doze) meses o prazo de vigência do Contrato nº 02/2021, de
07/06/2022 a 06/06/2023, atendendo a conveniência administrativa da
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA
TERCEIRA - DA VIGÊNCIA.
Reajustar em 10% o valor unitário do centímetro/coluna, passando para R$88,00
(oitenta e oito reais), conforme portaria n° 042 de 08 de março de 2022 da Imprensa
Oficial do Estado, publicado no DOE n° 34.892, de 14 de março de 2022.

Reajustar o Valor Global Estimado para R$ 71.500,00 (setenta e um mil e quinhentos
reais).
ORÇAMENTO:
ÓRGÃO: 21 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
UNIDADE: 01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 0312200142013 - Apoio às Ações Administrativas.
NATUREZA DE DESPESA: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
SUB-ELEMENTO: 339039900 – Serviços de Propaganda e Publicidade.
FONTE: 10010000 Recursos Ordinários.
Valor Reservado: R$41.709,00(quarenta e um mil setecentos e nove reis).
Próximo Exercício: R$29.791,00 (vinte e nove mil setecentos e noventa e um reais).
CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE (CNPJ: 04.835.476/0001-
01)
ENDEREÇO: Travessa Chaco, Nº 2271, Bairro: Marco, CEP: 66.093-542 – Belém/PA
ORDENADOR: DANILO RIBEIRO ROCHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-017 SESAN/PMA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA – SESAN/PMA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE DRENAGEM PROFUNDA, DRENAGEM SUPERFICIAL E TERRAPLENAGEM
NA ALAMEDA PRIMEIRO DE MAIO E DRENAGEM SUPERFICIAL E TERRAPLENAGEM NA
ALAMEDA FÉ EM DEUS NO BAIRRO DE ÁGUAS BRANCAS – NO MUNICÍPIO DE
ANANINDEUA/PA .

Data da Abertura: 21 DE JUNHO DE 2022.
Hora da Abertura: 09:00h (Hora Local)
Local da Abertura: Sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação,
localizada na sede da Prefeitura Municipal de Ananindeua/PMA, situada à
Rodovia BR 316, KM 08, Av. Magalhães Barata nº 1515, Centro, Município
de Ananindeua, Estado do Pará.

Edital e Informações: Das 08h00mm às 13h00mm, na CPL/PMA, situada no mesmo
endereço supracitado, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, mediante
gravação em CD virgem, fornecido pelo interessado que se identificar.

Ananindeua/PA, 31 DE MAIO DE 2022
Ione Maria de Oliveira Moura
Presidente CPL/PMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-018 SESAN/PMA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA – SESAN/PMA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TRABALHO SOCIAL PARA EXECUÇÃO DE ATIVIDADES E
ACOMPANHAMENTO DE FAMÍLIAS DAS ÁREAS ATINGIDAS PELA INTERVENÇÃO PARA
IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA E ELEMENTOS URBANÍSTICOS DA
CANALIZAÇÃO DO IGARAPÉ MAGUARI-AÇU, NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA – PA.

Data da Abertura: 20 DE JUNHO DE 2022.
Hora da Abertura: 09:00h (Hora Local)
Local da Abertura: Sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação,
localizada na sede da Prefeitura Municipal de Ananindeua/PMA, situada à
Rodovia BR 316, KM 08, Av. Magalhães Barata nº 1515, Centro, Município
de Ananindeua, Estado do Pará.

Edital e Informações: Das 08h00mm às 13h00mm, na CPL/PMA, situada no mesmo
endereço supracitado, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, mediante
gravação em CD virgem, fornecido pelo interessado que se identificar.

Ananindeua/PA, 31 DE MAIO DE 2022
Ione Maria de Oliveira Moura
Presidente CPL/PMA

PROCURADORIA GERAL
DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO  -  CPL

GABINETE DO PREFEITO